微生物学通报 Aug. 20, 2023, 50(8): 3372−3381
Microbiology China DOI: 10.13344/j.microbiol.china.230237
资助项目：山西省食用菌工程技术研究中心；山西省黄土高原食用菌重点实验室(202104010910035)
This work was supported by the Engineering Technology Research Center for the Edible Fungi (Shanxi Province) and the Key
Laboratory of Edible Fungi on the Loess Plateau of Shanxi Province (202104010910035).
*Corresponding author. E-mail: wangsr2015@126.com
Received: 2023-03-26; Accepted: 2023-05-31; Published online: 2023-06-20

的子囊孢子随机挑选 n 个完整的成熟个体，记录
为[n/m/p][21]；子囊孢子的长度(a/b/c/d)、宽度(e/f)
均以[(a−)b−c(−d)] μm×(e−f) μm 的形式表示，
80%的测量数值落在 b−c 之间，a 和 b 代表测量
时的最大值和最小值；孢子的长宽比用 Q 表示，
子囊孢子长宽比的样本算数平均值和标准差用
Qm=Q±(孢子测量值标准差)表示。观察子囊、
子囊孢子、侧丝和外囊盘被在棉蓝染液中是否
被染色，以及在梅氏试剂中是否有阳性反应或
拟糊精反应。
1.3  分子系统学研究方法
取 7−9 mg 的干标本，按照 E.Z.N.A.®Forensic
DNA Kit 说明书步骤提取 DNA，使用超微量高
精度紫外可见光分光光度计测定所提取的 DNA
浓度。以 DNA 为模板，使用引物 LSUF1 (5′-AGC
GGAGGAAAGAAACCAACA-3′) 和 LSUR2
(5′-TCCCAACAGCTATGCTCCTAC-3′)[22]，以及
hspf1 (5′-CRGGCATCCGGGTGACGTAAT-3′)和
hspr2 (5′-AGGGKGTTGTCGACTCCGAGG-3′)[11]
对 LSU 区和 hsp 区进行 PCR 扩增。PCR 反应体
系 (25 μL)：2×Easy Taq PCR SuperMix(+dye)
13 μL，上、下游引物(5 μmol/L)各 1 μL，DNA
模板(28 ng/μL) 1−5 μL，ddH2O 补足 25 μL。PCR
反应条件：95 °C 4 min；95 °C 30 s，52 °C (LSU
区退火温度采用 58 ℃) 30 s，72 ℃ 60 s，40 个
循环(LSU 采用 50 个循环)；72 ℃ 10 min；10 ℃
保存。将 PCR 扩增产物进行琼脂糖凝胶电泳检
王腾云等: 马鞍菌属 3 个中国新记录 3375
Tel: 010-64807511; E-mail: tongbao@im.ac.cn; http://journals.im.ac.cn/wswxtbcn
测。使用 E.Z.N.A.®Cycle Pure Kit 将电泳检测正
确的产物进行纯化后，送擎科生物科技有限公司
西安分公司进行双向测序。
本研究分别获取了 3 个马鞍菌属物种的 hsp
序列和 LSU 序列，其余 36 个马鞍菌属物种的序
列均检索自 GenBank 数据库(https://www.ncbi.
nlm.nih.gov/nuccore/?term=)中，均存在标本并已
发表文章[11,23-24]，所用到的序列见表1。使用MEGA
表 1  用于分子系统发育分析的序列信息
Table 1  Information of sequences used in the molecular phylogenetic analysis
物种名称
Species
标本凭证
Voucher
基因库登录号
GenBank No.
国家
Country
hsp LSU
H. bicolor O-253253 KY784220 KY772940 Norway
H. bicolor O-253254 KY784221 KY772941 Norway
H. bicolor C-F-45334 KY784402 KY773097 Sweden
H. capucina O-253259 KY784208 KY772925 Norway
H. capucina O-253260 KY784209 KY772926 Norway
H. capucina O-253256 KY784331 KY773041 France
H. capucinoides H113 FH KY784251 KY772969 USA
H. capucinoides HMSAU15036 OQ603489 OQ581796 China
H. danica O-253288 KY784306 KY773022 Norway
H. danica C-F-85205 KY784378 KY773083 Denmark
H. danica HMSAU10970 OQ603487 OQ581464 China
H. elastica O-253311 KY784230 KY772950 Sweden
H. elastica O-253310 KY784531 KY773167 Norway
H. fistulosa O-253314 KY784329 KY773039 Japan
H. fistulosa H109 FH KY784248 KY772966 USA
H. fistulosa O-291887 KY784359 KY773070 Norway
H. lacunosa O-253321 KY784215 KY772934 Norway
H. monachella C-F-92120 KY784384 KY773084 Hungary
H. nordlandica C-F-102977 OQ33416 ‒ Norway
H. nordlandica TRH-09644 OQ33409 OQ626672 Norway
H. oroarctica TRH-07436 OQ633411 ‒ Norway
H. oroarctica TROM-F-610003 OQ633408 OQ626671 Norway
H. panormitana O-171969 KY784263 KY772981 Norway
H. panormitana O-203499 KY784278 KY772994 Norway
H. panormitana O-253363 KY784228 KY772948 Sweden